Дело № 1-151/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 21 июля 2020 года 

Рассказовский районный суд Тамбовской области в составе председательствующего судьи Кикиной А.В.,

при секретаре Филатовой С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Рассказовского межрайонного прокурора Ломовцева С.А., 

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Плахотниковой И.Н., представившей ордер № Ф№ от 09.07.2020 г., удостоверение №от 25.05.2012, 

представителя потерпевшего Д.Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, не имеющей детей, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 187, ч. 1 ст. 187 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования документов и средств оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом № от 19.07.2017 финансового отдела администрации 

<

адрес> и в соответствии с трудовым договором № от 19.07.2017, на муниципальную службу в финансовый отдел администрации 

<

адрес>, на должность главного специалиста была назначена ФИО1 

В соответствии с приказом № от 19.07.2017 на ФИО1 были возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета в администрации 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес>. В соответствии с приказом № от 30.08.2017 по финансовому отделу администрации 

<

адрес> ФИО1, была переведена на старшую должность муниципальной службы - консультанта муниципальных служащих финансового отдела администрации района. 

Согласно должностной инструкции от 01.09.2017 г., должность консультанта финансового отдела администрации района относится к старшей группе должностей и предусматривает наличие высшего образования, знание Конституции РФ, федерального и местного законодательства, основ муниципального управления и деятельности администрации района, 

<

адрес> и Устава 

<

адрес> райоиа, знание нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. 

На основании п.п. 2.2 и п.п. 2.12 Должностной инструкции, на ФИО1 были возложены обязанности ведения бухгалтерского учета администрации 

<

адрес> сельсовета, в том числе с пользованием программных продуктов: 1С, «Свод-Смарт», «Бюджет Смарт», Системы Удаленного Финансового Документооборота- Казначейство (далее по тексту СУФД-l С - Казначейство), а также обязанности по отправке заявок на кассовый расход прием платежных поручений из казначейства в подтверждение произведенных расходов. 

В связи с возложенными должностными обязанностями, ФИО1 были предоставлены электронно-цифровые подписи главы администрации 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> И.Г.М. и заместителя начальника финансового отдела администрации 

<

адрес> - Н.И.В., что является необходимым условием для формирования финансовых документов первичной отчетности. 

26 марта 2018 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, (кабинет Финансового отдела администрации района) решила использовать бюджетные средства 

<

адрес> сельсовета в личных целях. Пользуясь представленными ей полномочиями по формированию электронных документов, а именно «Заявок на кассовый расход» Формирующихся в электронной программе «СУФД-1С - Казначейство», позволяющее ей через сеть «Интернет» - направлять в Финансовый орган, а именно - в Отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> электронные документы предназначенные для оплаты товаров и услуг для нужд сельсовета, путем перечисления денежных средств из Казначейства в отделение Банка и право по формированию в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» ( далее СББОП) реестра денежных средств на счета физических лиц. предназначенных для непосредственного перечисления денежных средств на счет-получателя - «Исполнителя услуг» со счета «Заказчика услуг», то есть 

<

адрес> сельсовета. 

ФИО1 преследуя личные цели, используя электронную подпись главы администрации 

<

адрес> сельсовета - И.Г.М. и заместителя начальника финансового отдела администрации 

<

адрес> - Н.И.В. изготовила поддельную заявку на кассовый расход № от 16.03.2018 г. на сумму 4580 рублей, указав в назначении платежа информацию о возмещении затрат по документам (автозапчасти), которую направила через систему «СУФД-1С- Казначейство» в Отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>. На основании поддельного электронного документа сформированного ФИО1, Управлением Федерального Казначейства по 

<

адрес>, из бюджета 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес>, в 

<

адрес> отделение № ПАО «Сбербанк», платежным Поручением № от 26.03.2018 были перечислены денежные средства в размере 4580 рублей. После этого ФИО1 используя программу СББОП сформировала реестр денежных средств на счета физических лиц указав в счете-получателя денежных средств сумму 4580 рублей, а также свои данные и номер своего счета - 40№, подтвердив указанную расчетную операцию путем ввода СМС - пароля поступившего на ее на абонентский №, с сервиса обслуживания клиентов «Сбербанк»-«900», вследствие чего на расчетный счет ФИО1 были перечислены бюджетные средства 

<

адрес> сельсовета, которыми она распорядилась по личному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 совершила неправомерный оборот средств платежей в виде изготовления и использования документов и средств оплаты, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств. 

В дальнейшем, преследуя единый умысел, направленный на систематическое пользование бюджетными средствами предоставленными 

<

адрес> сельсовету в 2018 году, ФИО1, аналогичным способом совершила изготовление следующих финансовых документов: 

- 28.03.2018 сформировала и направила в Отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 1910 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (журналы учета)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в 

<

адрес> отделение № ПАО «Сбербанк» были перечислены денежные средства в сумме 1910 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 28.03.2018 г. на сумму 1910 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств, 

- 30.03.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 950 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (дырокол)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 950 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 30.03.2018 г. на сумму 950 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 04.04.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 1 000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (канцтовары)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 04.04.2018 г. на сумму 1000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 09.04.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 10408 рублей, указав в назначении платежа - (Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (аккумулятор, ступица)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 10408 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 09.04.2018 г. на сумму 10408 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 13.04.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 11 709 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (ремонт автомобиля, автозапчасти)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 11 709 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 13.04.2018 г. на сумму 11 709 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 27.04.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 12408 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (ремонт автомобиля)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 12408 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета, путем составления поддельного реестра № от 27.04.2018 г. на сумму 12 408 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 04.05.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5 335 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (краска, шпатлевка, грунт)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5335 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета, путем составления поддельного реестра № от 04.05.2018 г. на сумму 5 335 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 28.05.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 3000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (канцтовары)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета, путем составления поддельного реестра № от 28.05.2018 г. на сумму 3000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 04.06.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 2000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (папка, файлы)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 04.06.2018 г. на сумму 2000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

-05.06.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5300 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5300 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 05.06.2018 г. на сумму 5300 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

-13.06.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (канцтовары)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 13.06.2018 г. на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные к получателя денежных средств. 

-28.06.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 4500 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным сходам (бензин)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 4500 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 28.06.2018 г. на сумму 4500 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 05.07.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага ксероксная, папки)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 05.07.2018 г. на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 17.07.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 2000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага ксероксная папки)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 17.07.2018 на сумму 2000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 20.07.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 986 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (органайзер, бумага)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 986 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 20.07.2018г. на сумму 986 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 31.10.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 7500 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 7500 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 31.10.2018 г. на сумму 7500 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 06.11.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 7500 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 7500 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 06.11.2018 г. на сумму 7500 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 28.11.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 2500 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расход (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 2500 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 28.11.2018 г. на сумму 2500 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 30.11.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 4000 рублей, указав в назначении платежа – «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк перечислены денежные средства в сумме 4000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 30.11.2018 на сумму 4000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 05.12.2018 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 8000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса, папки)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 05.12.2018. на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

Таким образом, ФИО1 за период времени с 26.03.2018 по 05.12.2018 совершила 21 финансовую - расчетную операцию в виде неправомерного оборота средствами платежей из бюджета 

<

адрес> сельсовета на общую сумму 105586 рублей, которыми ФИО1 распоряжалась по личному усмотрению, скрыв от надзорных и контролирующих органов факт неправомерного оборота средств платежей.

Кроме того, ФИО1 совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования документов и средств оплаты (за исчислением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом № от 19.07.2017 финансового отдела администрации 

<

адрес> и в соответствии с трудовым договором № от 19.07.2017 на муниципальную службу в финансовый отдел администрации 

<

адрес>, на должность главного специалиста была назначена ФИО1 

В соответствии с приказом № от 19.07.2017 на нее были возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета в администрации 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес>. 30.08.2017 приказом № по финансовому отделу администрации 

<

адрес> ФИО1, была переведена на старшую должность муниципальной службы - консультанта муниципальных служащих финансового отдела администрации района. 

Согласно должностной инструкции от 01.09.2017 г., должность консультанта финансового отдела администрации района относится к старшей группе должностей и предусматривает наличие высшего образования, знание Конституции Российской Федерации, федерального и местного законодательства, основ муниципального управления и деятельностн администрации района. 

<

адрес> и 

<

адрес>, знание нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. 

На основании п.п.2.2 и п.п. 2.12 Должностной инструкции, на ФИО1 были возложены обязанности ведения бухгалтерского учета администрации 

<

адрес> сельсовета, в том числе с пользованием программных продуктов: 1 С, «Свод-Смарт», «Бюджет Смарт», Системы Удаленного Финансового Документооборота - Казначейство (далее по тексту СУФД-1С - Казначейство), а также обязанности по отправке заявок на кассовый расход, прием платежных поручений из казначейства в подтверждение произведенных расходов. 

В связи с возложенными должностными обязанностями, ФИО1 были предоставлены электронно-цифровые подписи главы администрации 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> И.Г.М. и заместителя начальника финансового отдела администрации 

<

адрес> Н.И.В., что является необходимым условием для формирования финансовых документов первичной отчетности. 

08.04.2019 года находящаяся в должности консультанта финансового отдела администрации района, осуществляющая обязанности ведения бухгалтерского учета администрации 

<

адрес> сельсовета ФИО1 решила использовать бюджетные средства представленные 

<

адрес> сельсовету в 2019 году, в личных целях находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, (кабинет Финансового отдела администрации района) ФИО1 пользуясь представленными ей полномочиями по формированию электронных документов, а именно «Заявок на кассовый расход» в электронной программе «СУФД-1С - Казначейство», позволяющее ей через сеть «Интернет» - направлять, в Отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> электронные документы, предназначенные для оплаты товаров и услуг для нужд сельсовета, путем перечисления денежных средств из Казначейства в отделение Банка и право по формированию в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» (далее СББОП) реестра денежных средств на счета физических лиц, предназначенных для непосредственного перечисления денежных средств на счет-получателя (Исполнителя услуг) и пользуясь предоставленными ей электронными подписями главы администрации 

<

адрес> сельсовета - И.Г.М. и заместителя начальника финансового отдела администрации 

<

адрес> - Н.И.В. изготовила поддельную заявку на кассовый расход № от 08.04.2019 на сумму 7000 рублей, указав в назначении платежа - в числе прочих услуг «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)» которую направила через систему «СУФД- 1С - Казначейство» в Отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>. 

На основании поддельного электронного документа, сформированного ФИО1, Управлением Федерального Казначейства по 

<

адрес>, области из бюджета 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес>, в Тамбовское отделение № ПАО «Сбербанк»), платежным поручением № от 08.04.2019 были перечислены денежные средства в сумме 7000 рублей. После чего ФИО1, используя программу СББОП сформировала реестр перечисления денежных средств на счета физических лиц № от 08.04.2019 одним из которых указала в счете-получателя денежных средств сумму 5000 рублей свои данные и номер своего счета - 40№ подтвердив указанную расчетную операцию вводом СМС - пароля поступившего к ней на телефон № с сервиса услуг ПАО «Сбербанк) «900» вследствие чего на расчетный счет ФИО1 были перечислены бюджетные средства 

<

адрес> сельсовета, в сумме 5000 рублей которыми она распорядилась по личному усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила неправомерный оборот средств платежей в виде изготовления и использования документов и средств оплаты предназначенных для неправомерного осуществления приема выдачи перевода денежных средств. 

В дальнейшем, преследуя единый умысел, направленный на систематическое распоряжение бюджетными средствами предоставленными Платоновскому сельсовету в 2019 году, ФИО1, аналогичным способом совершила изготовление следующих финансовых документов: 

- 12.04.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 25000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 25000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 14.04.2019 г. на сумму 25 000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 26.04.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 7000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой, платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 7000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 26.04.2019 г. на сумму 7000рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 30.04.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 10000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 10000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 30.04.2019 г. на сумму 10000 рублей, указав номер своего счета и свои данные, как получателя денежных средств. 

- 08.05.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 7000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 7000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра №З8 от 08.05.2019 г. на сумму 7000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 16.05.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 12000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 16.05.2019 г. на сумму 12000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

-29.05.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 25 000 рублей, указав в назначении платежа - "Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 25000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 29.05.2019 на сумму 25000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

-18.06.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 3750 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 3750 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 18.06.2019 г. на сумму 3750 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 27.06.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5000 рублей, указав в назначении платежа – «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 27.06.2019 на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 28.06.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 6343 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат па документам подтвержденным расходам (бензин, антифриз)». На основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 6343 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 28.06.2019 на сумму 6343 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 01.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 3500 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат па документам подтвержденным расходам (мешки, перчатки)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежне средства в сумме 3500 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 01.07.2019 на сумму 3500 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 04.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 1950 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат па документам подтвержденным расходам (канцтовары, файлы, закладки, корректор)», на основании которой платежным, поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 1950 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 05.07.2019 на сумму 1950 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 08.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 08.07.2019 на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 11.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 4764 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (ремонт принтера)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 4764 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра №. от 11.07.2019 на сумму 4764 рублей, указав номер своего счета и сваи данные как получателя денежных средств.

- 16.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра №. от 16.07.2019 на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 18.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 937 рублей, указав в назначении платежа – «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (компьютерные запчасти (модуль памяти)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 937 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 18.07.2019 на сумму 937 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств.

- 19.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 2782 рубля, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (компьютерные запчасти (материнская плата)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 2782 рубля, которые ФИО1 сняла со счета Платоновского сельсовета путем составления поддельного реестра № от 19.07.2019 на сумму 2782 рубля, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 31.07.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 5000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бумага для ксерокса)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 31.07.2019 на сумму 5000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

-05.08.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 1380 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (натяжитель цепи, патрубки)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 1380 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 05.08.2019 на сумму 1380 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 14.08.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 12136 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 12136 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 14.08.2019 на сумму 12136 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 22.08.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход №438 на сумму 25000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 25000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 22.08.2019 на сумму 25000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 26.08.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 10000 рублей, указав в назначении платежа - «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежные средства в сумме 10000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра № от 26.08.2019 на сумму 10 000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

- 30.08.2019 сформировала поддельную заявку на кассовый расход № на сумму 15 000 рублей, указав в назначении платежа – «Возмещение затрат по документам подтвержденным расходам (бензин)», на основании которой платежным поручением № из Казначейства в Банк были перечислены денежных средства в сумме 15000 рублей, которые ФИО1 сняла со счета 

<

адрес> сельсовета путем составления поддельного реестра 30.08.2019 на сумму 15 000 рублей, указав номер своего счета и свои данные как получателя денежных средств. 

Таким образом, ФИО1 за период времени с 08.04.2019 по 30.08.2019 совершила 23 финансово - расчетные операции в виде неправомерного оборота средствами платежей из бюджета 

<

адрес> сельсовета, на общую сумму 198 542 рубля, которыми распоряжалась по личному усмотрению, скрыв от надзорных и контролирующих органов факт неправомерного оборота средств платежей. 

Органами дознания действия ФИО1 по ч. 1 ст. 187 УК РФ (период времени с 26.03.2018 по 05.12.2018) квалифицированы как совершение неправомерного оборота средств платежей, то есть изготовление в целях использования документов и средств оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ) предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных, средств; по ч. 1 ст. 187 УК РФ (период времени с 08.04.2019 по 30.08.2019) квалифицированы как совершение неправомерного оборота средств платежей, то есть изготовление в целях использования документов и средств оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ) предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных, средств;

В судебном заседании ФИО1 заявила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, заявленное ею после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала и сообщила суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Её защитник адвокат Плахотникова И.Н. поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО2 не возражают против удовлетворения заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд находит ходатайство подсудимой ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимой не имеется.

С учетом изложенного и материалов дела суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, вина её подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования документов и средств оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ) предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных, средств;

- по эпизоду с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как совершение неправомерного оборота средств платежей, то есть изготовление в целях использования документов и средств оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ) предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных, средств.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, а также личность подсудимой и влияние наказания на её исправление.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима (т. 3, л.д. 197-198), на учете у врачей фтизиатра, психиатра и нарколога не состоит (т. 3, л.д. 203, 205), в поликлинике ТОГБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» наблюдается с заболеваниями (т. 3, л.д. 213), по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями и председателем уличного комитета характеризуется положительно (т. 3, л.д. 214-217).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, по каждому из инкриминируемых ей преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние подсудимой в содеянном и состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, перечень которых предусмотрен ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает невозможным изменение категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности. 

Наказание подсудимой ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как судом установлены смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. В связи с чем, приходит к выводу, что для достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения подсудимой новых преступлений, ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно.

Вместе с тем, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, и не применять дополнительное обязательное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 187 УК РФ, по каждому из инкриминируемых ей преступлений, с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, посткриминального поведения подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката в судебном заседании не подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 187 УК РФ (период с 26.03.2018 по 05.12.2018), ч. 1 ст. 187 УК РФ (период с 08.04.2019 по 30.08.2019) и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ (период с 26.03.2018 по 05.12.2018), в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ без штрафа,

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ (период с 08.04.2019 по 30.08.2019) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 в виде 2 лет лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанности:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день, установленный данным контролирующим органом;

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в обвинительном заключении по вступлении в законную силу приговора: 

- электрографические образы реестров зачисления денежных средств на счета физическим лицам Платоновского сельсовета сформированные в электронной программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» - хранить при уголовном деле;

- электрографические образы документов сформированные в электронной программе «СУФД-1С - Казначейство» консультантом финансового отдела администрации 

<

адрес> - ФИО1, хранящиеся в журналах (папках) первичного учета администрации 

<

адрес> сельсовета, переданы на ответственное хранение в администрацию 

<

адрес> 

<

адрес> сельсовет - считать переданными по принадлежности, копии указанных документов, хранящихся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «PНIILIPS» - ИМЕЙ - № и ИМЕЙ № с СИМ картой абонентского номера № передан на ответственное хранение ФИО1 - считать переданным по принадлежности;

- копию приказа финансового отдела администрации 

<

адрес> № от 19.07.2017 г. о назначении ФИО1 на старшую должность муниципальной службы - специалиста финансового отдела администрации 

<

адрес>; копию приказа финансового отдела администрации 

<

адрес> № от 19.07.2017 г. о возложении обязанностей по ведению бухгалтерского учёта в администрации 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес>; копия трудового договора № от 19.07.2017 года заключенного между представителем нанимателя заместителем главы администрации района, начальником финансового отдела К.Е.Л. и ФИО1; копию приказа финансового отдела администрации 

<

адрес> № от 30.08.2017 г. о переводе ФИО1 на старшую должность муниципальной службы - должность консультанта муниципальных служащих финансового отдела администрации района; копию заявления предоставленного в бухгалтерию финансового отдела администрации 

<

адрес> главным специалистом ФИО1 с указанием реквизитов расчетного счета; копию рукописного заявления предоставленного в бухгалтерию финансового отдела администрации 

<

адрес> главным специалистом ФИО1 указанием реквизитов расчетного счета; копию приказа финансового отдела администрации 

<

адрес> № от 10.09.2019 г. о прекращении (расторжении) трудового договора заключенного с ФИО1 (увольнение), копию должностной инструкции от 01.09.2017 г. муниципального служащего - консультанта финансового отдела относящейся к старшей группе должностей ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Тамбовский областной суд, через Рассказовский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья А.В. Кикина